
COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

Ord. Sind. n. 37 del 03 settembre 2021 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER SGOMBERO DI IMMOBILE PRIVATO 

PREMESSO CHE 

Personale del Comando di P.L. unitamente a personale medico dell 'A.S.P. n.S Dipartimento di prevenzione 

di Milazzo, ha redatto verbale di ispezione igienico sanitario in abitazione e che da sopralluogo è emerso 

che presso i locali con destinazione d'uso locali di sgombero , individuati catastalmente al foglio di mappa n. 

5 particella n .1832 sub.4 di proprietà della Sig .ra•■■-•a. nata J--•rr••~ ed ivi 
residente e in usufrutto al Sig . ............, nato a MJlflirAIIJfll~lDIOJllflla~~., sono in atto adibiti ad 

abitazione e che gli stessi, ri sultano inidonei ad essere abitati; 

Che il corridoio di collegamento dalle scale condominiali all'ingresso dei predetti locali è attualmente invaso 

da acqua e che sussistono i presupposti per un pericolo incombente per la salute degli stessi occupanti e 

l'incolumità degli abitanti del palazzo; 

VISTO il suddetto verbale di ispezione igienico sanitario del 02/09/2021 a firma dei Medici dell ' ASP n.S 

Dipartimento di Prevenzione Dott . 4iJ{;i~iDU.41Q~~~~~~taG~llla!,a Pietro, determinando di fatto 

l'i nagibilità per motivi di incolumità delle perso ne; 

RITENUTO che, secondo quanto prevede la vigente norm ativa in materia , al proprietario e/o usufruttuario 

dei locali compete l'obbligo di adottare tutti gli intervent i ed azioni necessa rie ad assicurare il corretto 

utilizzo dei locali di proprietà; 

RILEVATO che la situazione descritta dai Sanitari e dal persona le di Polizia Locale contrasti palesemente con 

le vigenti disposizioni di legge e di regolamento e sia tale da costituire, sta nte il pericolo incombente 

riscontrato,di dichiarare l' inagibilità con lo sgombero dei loca li al fine di assicurare la tutel a della pubblica 

inco lumità ; 

CONSTATATO il pericolo incombente per la salute la pubblica incolumità delle persone e quindi l' urgenza di 

porre in essere ogni azione utile per far fronte all 'eccez ionalità , nelle more di ulteriori e dovute verifiche; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art . 54 IV comma del T.U. n. 267/2000 " testo unico delle leggi 

su ll 'Ordinamento degli Enti Locali" il Sindaco, in veste di ufficiale di Governo può adottare con atto 

motivato e nei principi ge nera li dell'Ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli per l' inco lumità pubblica e la sicure zza urbana; 
VISTO Il Rego lamento Locale di Igiene; 
VISTO il regolamento edilizio comuna le; 

VISTO il D.P.R. n. 380 del 06.06.20101 e ss. mm.ii .; 

VISTO L'ART.54 del D.Lgs.n. 26 7 del 18.08.2000 e s. m.i. 

RITENUTO di dovere adottare il presente provvedimento contingibil e ed urge nte al fine di prevenire ed eliminare gravi perico li che 
possono mina cc iare l' inco lumità dei cittadini ; 

DICHIARA 

L'Inagibilità totale dei locali del piano seminterrato individuato ca tastalm ente al foglio 5 particella n. 1832 

sub 4, dell'edificio sito in~_,,.,.,._ --•· sia da un punto di vista per la 
incolumità delle persone che per la destina zione d' uso degli stessi locali , impropriamente ad ibiti ad 

ab ita zione . 

ORDINA 

• Il divieto di utili zzo di detti locali dalla data od ierna ai proprietari e a chi, a qualunque titolo, occupi 

gl i alloggi in questione, nonché a ch iunqu e altro a ga ranzia dell'incolumità delle persone sino al 

ripristino delle condizioni di agibili tà; 

• Lo sgombero degli occupanti dei loca li posti al piano semi nterrato destinati a loca li di sgombero ed 

impropriamente adib iti ad uso abitat ivo individuato catas talmente al foglio 5 particella n. 1832 sub 

4, de ll 'edificio sito in ...... ,, ... ,~ --~-•~•ra:.:rl•ri5'~J, d i proprietà dei Sigg.r i 
ed ivi residente e in usufrutto al ~ 



• 

• 

• 

_ , inibendone l'ut ili zzo sino al perdurare delle condi zioni 

rilevate; 

Ai sic_lQ.__ ~ resid ente in Milazzo-----l!li 
n. 112 piano S0 quale usufruttuario che dispone dei locali adibiti impropriamente ad unità abitative 

catastalm ente identificata al FG . di Mappa 5 particella n.1832 Sub. 4 del N.C.E .U., lo sgombero 

immediato dei locali in ques tione stante L'INAGIBILITA' degli stessi ; 

Al la Sig.ra ,,.. •• ~lj~, di fatto l'utili zzatrice dei locali ad ibit i 

impropriamente ad unità abitative catastalmente identificata al FG . di M appa 5 parti ce lla n. 1832 

Sub. 4 del N.C.E .U., lo sgombero immediato dei locali in qu estione stante L' INAGIBILITA' degl i ste ss i; 

Al Sig . ~~ t'!-~, di fatto l' utili zz atore dei loca li ad ibit i 
impropriamente ad unità abitative catastalmente identifi cata al FG . di Mappa 5 particella n.1832 
Sub. 4 del N.C.E .U., lo sgombero immediato dei locali in ques tione stante L' INAGIBILITA' degli stessi; 

Alla Sig.ra ~ tl~~ ed ivi residente , proprietaria 
dell'immobile individuato catastalmente identificata al FG . di Mappa 5 particella n.1832 Sub. 4 del 

N.C.E.U., lo sgombero immediato dei locali in questione stante L' INAGIBILITA' degli stessi; 

AVVERTE 
Che i proprietari di cui sopra sono ritenuti c6 a onsabili degli eventuali danni subiti da persone o 
cose in conseguenza della mancata ottemperanza al presente provvedimento; 

DISPONE 

La noti fi ca de lla presente Ordinanza ai sigg.: 

4P> X>=~~ ed ivi res idente e in usu frutto e41i *7flil•i7-- Jd 4 
~-«g~~~liff~ piano propri etari a/usufrutt uario e occupanti 
de ll 'i m mobile a cura de ll a Pol izia Loca le; 

- f ,ffo -I ;Q ) fj ~"1 
~~wc•~ 

La Trasmissione de ll a prese nte Ord inanza a (VV.FF., COM , SSN, ecc. ); 

La Comunicaz ione de ll a prese nte provvedimento: 
- al Sig. Prefetto di M ess ina; 

- l' Uff icio Tecn ico Comunale e il Comando di Poli zia Loca le sono incar icati rispettivamen te de ll a esecuz ione dell a prese nte 
ord inanza; 

- al Comando Staz ione Ca rabinieri di Milazzo ed al Comando dei Vig ili de l Fuoco di Mi lazzo per gli adem piment i di competenza; 

- trasmettere per pec la prese nte ordinanza alla A.S.P. n. 5 - se rvizio igiene pub blica per le proprie com petenze del caso; 
- di pubblicizzare la presente ordinanza media nte aff iss ione nel le fo rm e di legge. 

AVVERTE 

che contro la pre se nte Ordinan za i cittadini interessati po ssono proporre - ricorso al TAR entro 60 gg. 

ovvero - ricorso straordinario al Pres idente della Repubbli ca entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
no tificazion e o dalla piena conosce nza del presente provvedimento. 

Milazzo, 03 Settembre 2021 

/ /si/.co o°{p'tppe 


